

# 決算報告書

( 第8期 )

自 平成29年 4月 1日  
至 平成30年 3月31日

一般社団法人 日本看護系大学協議会

## 貸借対照表

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

| 勘定科目                 | 当年度               | 前年度               | 増減                |
|----------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>I 資産の部</b>        |                   |                   |                   |
| <b>1. 流動資産</b>       |                   |                   |                   |
| 現金                   | 703,642           | 1,189,947         | -486,305          |
| 普通預金                 | 20,627,428        | 15,440,044        | 5,187,384         |
| 貯蔵品※1                | 525,366           | 555,174           | -29,808           |
| 前渡金※2                | 221,454           | 257,202           | -35,748           |
| 立替金※3                | 873,625           | 285,249           | 588,376           |
| 前払費用※4               | 589,371           | 589,371           | 0                 |
| 未収入金※5               | 5,000,007         | 10                | 4,999,997         |
| <b>流動資産合計</b>        | <b>28,540,893</b> | <b>18,316,997</b> | <b>10,223,896</b> |
| <b>2. 固定資産</b>       |                   |                   |                   |
| <b>(1)特定資産</b>       |                   |                   |                   |
| 日本看護学教育認証評価機構<br>準備金 | 30,000,022        | 30,000,000        | 22                |
| 災害義捐金                | 228,151           | 200,417           | 27,734            |
| 災害義捐金預金              | 228,151           | 200,417           | 27,734            |
| 未収入金※6               | 0                 | 0                 | 0                 |
| <b>特定資産合計</b>        | <b>30,228,173</b> | <b>30,200,417</b> | <b>27,756</b>     |
| <b>(2)その他固定資産</b>    |                   |                   |                   |
| 器具及び備品※7             | 0                 | 1                 | -1                |
| ソフトウェア               | 412,860           | 655,280           | -242,420          |
| 差入保証金※8              | 2,479,760         | 2,479,760         | 0                 |
| 長期前払費用※9             | 480,358           | 486,571           | -6,213            |
| <b>その他固定資産合計</b>     | <b>3,372,978</b>  | <b>3,621,612</b>  | <b>-248,634</b>   |
| <b>固定資産合計</b>        | <b>33,601,151</b> | <b>33,822,029</b> | <b>-220,878</b>   |
| <b>資産の部合計</b>        | <b>62,142,044</b> | <b>52,139,026</b> | <b>10,003,018</b> |

## 貸借対照表

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

| 勘定科目              | 当年度               | 前年度               | 増減                |
|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>II 負債の部</b>    |                   |                   |                   |
| <b>1. 流動負債</b>    |                   |                   |                   |
| 未払金               | 3,299,713         | 3,538,156         | -238,443          |
| 未払法人税等            | 70,000            | 70,000            | 0                 |
| 未払消費税等※10         | 160,700           | 28,600            | 132,100           |
| 預り金※11            | 145,752           | 148,407           | -2,655            |
| <b>流動負債合計</b>     | <b>3,676,165</b>  | <b>3,785,163</b>  | <b>-108,998</b>   |
| <b>負債の部合計</b>     | <b>3,676,165</b>  | <b>3,785,163</b>  | <b>-108,998</b>   |
| <b>III 正味財産の部</b> |                   |                   |                   |
| <b>1. 指定正味財産</b>  |                   |                   |                   |
| 寄付金               | 228,173           | 200,417           | 27,756            |
| <b>指定正味財産の部合計</b> | <b>228,173</b>    | <b>200,417</b>    | <b>27,756</b>     |
| <b>2. 一般正味財産</b>  |                   |                   |                   |
| 一般正味財産            | 58,237,706        | 48,153,446        | 10,084,260        |
| <b>一般正味財産の部合計</b> | <b>58,237,706</b> | <b>48,153,446</b> | <b>10,084,260</b> |
| <b>正味財産の部合計</b>   | <b>58,465,879</b> | <b>48,353,863</b> | <b>10,112,016</b> |
| <b>負債及び正味財産合計</b> | <b>62,142,044</b> | <b>52,139,026</b> | <b>10,003,018</b> |

**【貸借対照表注記】**

- ※1 40年記念誌と平成24-25年度の広報出版委員会で「大学で看護を学ぼう！キャンペーン」として作成したのぼりとポールの在庫
- ※2 平成30年度社員総会会場（日本教育会館 一ツ橋ホール）費前払金
- ※3 日本看護学教育評価機構設立準備委員会活動費への立替金（平成28年度と平成29年度の2か年分）
- ※4 平成30年4月分の事務所家賃（6階と7階）
- ※5 500万円は平成29年度文部科学省委託事業費、7円は口座の利息
- ※6 口座の受取利息
- ※7 平成28年度の1円について  
固定資産（ここではパソコン）の減価償却費計算は税務会計実践においては、節税を考慮し、備忘価額は1円とすることが一般的となっている  
平成29年度にはパソコンを廃棄処理したため0円となった
- ※8 事務所賃貸の保証金の9割にあたる返却可能な金額
- ※9 事務所の更新料と火災保険、事務所賃貸保証金の返却されない1割の金額、サーバーの3年保守（8ページ参照）
- ※10 高度実践看護師教育課程審査料と文部科学省委託事業、12月25日開催研修会のWEB視聴代などの消費税
- ※11 平成30年1-3月期の源泉所得税

## 正味財産増減計算書

平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

| 勘定科目                | 当年度               | 前年度               | 増減                |
|---------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b> |                   |                   |                   |
| <b>1. 経常増減の部</b>    |                   |                   |                   |
| (1)経常収益             |                   |                   |                   |
| 受取会費 ※1             | 60,950,000        | 38,100,000        | 22,850,000        |
| 事業収入                | 8,318,800         | 6,199,200         | 2,119,600         |
| 高度実践看護師教育課程認定費収入※2  | 6,868,800         | 6,199,200         | 669,600           |
| その他収入※3             | 1,450,000         | 0                 | 1,450,000         |
| 印税収入                | 0                 | 0                 | 0                 |
| 受取国等からの委託費          | 5,000,000         | 4,000,000         | 1,000,000         |
| 受取寄付金振替額            | 0                 | 1,218,810         | -1,218,810        |
| 諸収入                 | 28,301            | 101,979           | -73,678           |
| 受取預金利息              | 350               | 2,879             | -2,529            |
| 雑収入※4               | 27,951            | 99,100            | -71,149           |
| <b>経常収益計</b>        | <b>74,297,101</b> | <b>49,619,989</b> | <b>24,677,112</b> |
| (2)経常費用             |                   |                   |                   |
| ①事業費                | 44,087,296        | 38,784,474        | 5,302,822         |
| 役員報酬                | 3,200,000         | 0                 | 3,200,000         |
| 給与                  | 10,335,260        | 10,328,000        | 7,260             |
| 福利厚生費               | 641,775           | 394,208           | 247,567           |
| 印刷製本費※5             | 3,623,895         | 4,740,365         | -1,116,470        |
| 旅費交通費※6             | 10,816,385        | 9,395,131         | 1,421,254         |
| 通信運搬費               | 1,435,095         | 1,261,814         | 173,281           |
| 交際費                 | 2,550             | 12,330            | -9,780            |
| 賃借料※7               | 6,636,811         | 5,478,319         | 1,158,492         |
| 支払保険料               | 11,000            | 13,310            | -2,310            |
| 水道光熱費               | 289,028           | 266,676           | 22,352            |
| 消耗品費                | 1,053,244         | 844,592           | 208,652           |
| 租税公課※8              | 192,789           | 95,700            | 97,089            |
| サイト運営費※9            | 628,691           | 100,440           | 528,251           |
| 謝金                  | 111,370           | 89,096            | 22,274            |
| 支払手数料※10            | 268,177           | 287,949           | -19,772           |
| 委託費※11              | 2,850,083         | 2,118,772         | 731,311           |
| 会議費                 | 878,723           | 904,566           | -25,843           |
| 諸会費                 | 15,000            | 0                 | 15,000            |
| 広報活動費               | 405,000           | 405,000           | 0                 |
| 雑費                  | 0                 | 1                 | -1                |
| 減価償却費               | 242,420           | 469,395           | -226,975          |
| 支払助成金※12            | 0                 | 1,218,000         | -1,218,000        |
| 支払助成金 振込手数料※13      | 0                 | 810               | -810              |
| 管理費振替※14            | 450,000           | 360,000           | 90,000            |

| 勘定科目                   | 当年度               | 前年度               | 増減                |
|------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>②管理費</b>            | <b>18,497,484</b> | <b>16,559,940</b> | <b>1,937,544</b>  |
| 給与※15                  | 7,141,965         | 6,169,173         | 972,792           |
| 福利厚生費※16               | 2,136,612         | 1,882,477         | 254,135           |
| 退職金掛金※17               | 724,000           | 552,000           | 172,000           |
| 印刷製本費                  | 16,004            | 16,318            | -314              |
| 旅費交通費※18               | 641,241           | 357,362           | 283,879           |
| 通信運搬費                  | 209,074           | 196,224           | 12,850            |
| 交際費                    | 24,270            | 20,000            | 4,270             |
| 賃借料                    | 5,095,912         | 4,789,345         | 306,567           |
| 支払保険料                  | 11,000            | 11,000            | 0                 |
| 水道光熱費                  | 462,732           | 441,614           | 21,118            |
| 消耗品費                   | 12,467            | 175,450           | -162,983          |
| 租税公課                   | 11,112            | 13,790            | -2,678            |
| サイト運営費※19              | 330,750           | 34,020            | 296,730           |
| 支払手数料※10               | 145,161           | 144,340           | 821               |
| 委託費※20                 | 1,963,932         | 2,095,692         | -131,760          |
| 会議費                    | 15,252            | 15,135            | 117               |
| 諸会費                    | 6,000             | 6,000             | 0                 |
| 減価償却費                  | 0                 | 0                 | 0                 |
| 管理費振替                  | -450,000          | -360,000          | -90,000           |
| <b>経常費用計</b>           | <b>62,584,780</b> | <b>55,344,414</b> | <b>7,240,366</b>  |
| <b>当期経常増減額</b>         | <b>11,712,321</b> | <b>-5,724,425</b> | <b>17,436,746</b> |
| <b>2. 経常外増減の部</b>      |                   |                   |                   |
| (1)経常外収入               | 0                 | 0                 | 0                 |
| 過年度損益修正益               | 0                 | 0                 | 0                 |
| (2)経常外費用               | 1,558,061         | 2,546             | 1,555,515         |
| 雑損失※21                 | 1,558,060         | 0                 | 1,558,060         |
| 固定資産除却損                | 1                 | 0                 | 1                 |
| 過年度損益修正損               | 0                 | 2,546             | -2,546            |
| <b>当期経常外増減額</b>        | <b>-1,558,061</b> | <b>-2,546</b>     | <b>-1,555,515</b> |
| <b>税引前当期一般財産増減額</b>    | <b>10,154,260</b> | <b>-5,726,971</b> | <b>15,881,231</b> |
| <b>法人税、住民税及び事業税</b>    | <b>70,000</b>     | <b>70,000</b>     | <b>0</b>          |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>     | <b>10,084,260</b> | <b>-5,796,971</b> | <b>15,881,231</b> |
| <b>一般正味財産期首残高</b>      | <b>48,153,446</b> | <b>53,950,417</b> | <b>-5,796,971</b> |
| <b>一般正味財産期末残高</b>      | <b>58,237,706</b> | <b>48,153,446</b> | <b>10,084,260</b> |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b>   |                   |                   |                   |
| 受取災害義捐金※22             | 27,734            | 1,228,340         | -1,200,606        |
| 受取利息                   | 22                | 46                | -24               |
| 一般正味財産への振替             | 0                 | -1,218,810        | 1,218,810         |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>     | <b>27,756</b>     | <b>9,576</b>      | <b>18,180</b>     |
| <b>指定正味財産期首残高</b>      | <b>200,417</b>    | <b>190,841</b>    | <b>9,576</b>      |
| <b>指定正味財産期末残高</b>      | <b>228,173</b>    | <b>200,417</b>    | <b>27,756</b>     |
| <b>III 正味財産期末残高※23</b> | <b>58,465,879</b> | <b>48,353,863</b> | <b>10,112,016</b> |
|                        | <b>28,465,879</b> |                   |                   |

## 【正味財産増減計算書注記】

※1 会費230,000円×会員265校=60,950,000円

※2 高度実践看護師教育課程認定費収入は平成28年度は申請件数が59件、平成29年度は申請件数が78件

|           | 平成29年度 |         |            | 平成28年度 |         |            |
|-----------|--------|---------|------------|--------|---------|------------|
|           | 件数     | 単価      | 計          | 件数     | 単価      | 計          |
| 新規        | 55     | 108,000 | 5,940,000  | 51     | 108,000 | 5,508,000  |
| 更新        | 5      | 108,000 | 540,000    | 5      | 108,000 | 540,000    |
| 再申請(共通科目) | 2      | 21,600  | 43,200     |        |         |            |
| 再申請(専攻課程) |        |         |            | 1      | 108,000 | 108,000    |
| 変更・追加     | 16     | 21,600  | 345,600    | 2      | 21,600  | 43,200     |
| 計         | 78     |         | ¥6,868,800 | 59     |         | ¥6,199,200 |

※3 平成29年12月25日開催研修会のWEB視聴代金の収入

※4 のぼり、40周年記念誌注文と外部組織への7階会議室賃貸料の収入

※5 平成28年度は40周年記念誌の印刷代が計上されていたが、今期はそれがないために減額

※6 理事交代と増員、常任理事設置、APNランドデザイン委員会の設置、看護学教育評価検討委員会の委員増員と委員会開催数の増加、事務員増員による増額

※7 各委員会開催の研修会やセミナー回数が増えたことにより会場賃借料の増加とWEB会議システムのユーザー数増加に伴うリース代の増額

※8 高度実践看護師教育課程審査料と文部科学省委託事業、12月25日開催研修会のWEB視聴代にかかる消費税等

※9 スマートフォン用のホームページ新規作成と機能追加、データ・オブ・JANPUや高校生を対象にしたページの機能拡充にかかった費用の増額

※10 事務所更新手数料、ゴミ処理券、WEB会議システムリース代

※11 平成29年12月25日開催研修会当日の録画や音響、WEB視聴その他の委託費による増額

※12 平成28年度：熊本地震被災大学（3大学）への支援金

※13 平成28年度：上記支援金3大学への振込手数料

※14 文部科学省委託事業費に計上した一般管理費

※15, 16, 17, 18 事務職員の増員による増額

※17 中小企業退職金共済制度に加入しており、JANPU事務職員の退職金掛金を毎月支払っている

※19 総会議事録、決算書、その他報告書等ページのパフォーマンス改善作業対応のため増額

※20 税理士/司法書士/社会保険労務士/弁護士/システム保守会社への委託費

※21 内、100万円は労働審判の解決金、558,060円は解雇予告手当2か月分（退職金）

※22 平成28年度は熊本地震被災大学への支援募金、平成29年度は会員校1校からの募金

※23 正味財産期末残高58,465,879円中、30,000,000円は日本看護学教育評価機構(仮)のための積立金3,000万円を差し引くと、28,465,879円となる

## 財務諸表に対する注記

### 1 重要な会計方針

- ① 会計方針  
「公益法人会計基準」(平成20年12月1日 内閣府公益認定等委員会)を採用している。
- ② 消費税等の会計処理  
消費税の会計処理は税込方式によっている。
- ③ 固定資産の減価償却について  
その他の資産 器具及び備品については定率法により、ソフトウェアについては定額法により実施している。

### 2. 特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

| 科目                 | 前期末残高      | 当期増加額  | 当期減少額 | 当期末残高      |
|--------------------|------------|--------|-------|------------|
| 日本看護学教育評価<br>機構準備金 | 30,000,000 | 22     | 0     | 30,000,022 |
| 災害義捐金              | 200,417    | 27,734 |       | 228,151    |
| 合計                 | 30,200,417 | 27,756 | 0     | 30,228,173 |

### 3. 特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

| 科目                   | 当期末残高      | (うち指定正味財産<br>からの充当額) | (うち一般正味財産<br>からの充当額) | (うち負債に対応す<br>る額) |
|----------------------|------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 日本看護学教育認証<br>評価機構準備金 | 30,000,022 | 22                   | 30,000,000           | 0                |
| 災害義捐金                | 228,151    | 228,151              | 0                    | 0                |
| 合計                   | 30,228,173 | 228,173              | 30,000,000           | 0                |

**財産目録**  
平成30年 3月31日現在

(単位:円)

| 勘定科目                      | 金額                |                   |
|---------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>I 資産の部</b>             |                   |                   |
| <b>1. 流動資産</b>            |                   |                   |
| <b>現金</b>                 | <b>703,642</b>    |                   |
| 事務局                       | 470,793           |                   |
| 文部科学省受託業務用                | 190,780           |                   |
| 日本看護学教育認定評価機構準備委員会用       | 42,069            |                   |
| <b>普通預金</b>               | <b>20,627,428</b> |                   |
| ジャパンネット銀行 すすめ支店 普通3XXXXXX | 4,222,905         |                   |
| ジャパンネット銀行 すすめ支店 普通49XXXXX | 658,411           |                   |
| ジャパンネット銀行 すすめ支店 普通45XXXXX | 87,385            |                   |
| ジャパンネット銀行 すすめ支店 普通5XXXXXX | 168,481           |                   |
| 三井住友銀行 神田駅前支店 普通1XXXXXX   | 15,462,783        |                   |
| みずほ銀行 神田駅前支店 普通227XXXX    | 27,463            |                   |
| <b>貯蔵品</b>                | <b>525,366</b>    |                   |
| 40周年記念誌 282冊              | 525,366           |                   |
| <b>前渡金</b>                | <b>221,454</b>    |                   |
| 日本教育会館(総会会場予約金)           | 221,454           |                   |
| <b>立替金</b>                | <b>873,625</b>    |                   |
| 日本看護学教育認定評価機構準備委員会        | 873,625           |                   |
| <b>前払費用</b>               | <b>589,371</b>    |                   |
| 神田事務所 4月分家賃 6F            | 308,571           |                   |
| 神田事務所 4月分家賃 7F            | 280,800           |                   |
| <b>未収入金</b>               | <b>5,000,007</b>  |                   |
| 文部科学省                     | 5,000,000         |                   |
| ジャパンネット銀行 未収利息            | 7                 |                   |
| <b>流動資産合計</b>             |                   | <b>28,540,893</b> |
| <b>2. 固定資産</b>            |                   |                   |
| <b>(1)特定資産</b>            |                   |                   |
| <b>日本看護学教育認証評価機構準備金</b>   | <b>30,000,022</b> |                   |
| ジャパンネット銀行 すすめ支店 決済4XXXXXX | 30,000,022        |                   |
| <b>災害義捐金</b>              | <b>228,151</b>    |                   |
| ジャパンネット銀行 すすめ支店 普通7XXXXXX | 228,144           |                   |
| みずほ銀行 神田駅前支店 普通224XXXX    | 7                 |                   |
| <b>特定資産合計</b>             | <b>30,228,173</b> |                   |
| <b>(2)その他固定資産</b>         |                   |                   |

| 勘定科目                            | 金額               |                   |
|---------------------------------|------------------|-------------------|
| <b>ソフトウェア</b>                   | <b>412,860</b>   |                   |
| 調査票ホームページ                       | 0                |                   |
| 電子名簿                            | 0                |                   |
| シングルサインオン対応                     | 0                |                   |
| 電子名簿 改修費                        | 11,235           |                   |
| データベースサイト 新規作成                  | 401,625          |                   |
| <b>差入保証金</b>                    | <b>2,479,760</b> |                   |
| 神田事務所 保証金 6F                    | 1,784,000        |                   |
| 神田事務所 保証金 7F                    | 695,760          |                   |
| <b>長期前払費用</b>                   | <b>480,358</b>   |                   |
| 神田事務所 更新料H30.04.01～H32.03.31 6F | 0                |                   |
| 神田事務所 保険料H30.04.01～H32.03.31 6F | 22,000           |                   |
| 神田事務所 更新料H29.06.24～H31.06.23 7F | 132,150          |                   |
| 神田事務所 保険料H29.06.24～H31.06.24 7F | 12,834           |                   |
| 富士通 事務局サーバー3年保守                 | 13,134           |                   |
| 神田事務所 保証金償却部分10%+消費税8% 6F       | 216,000          |                   |
| 神田事務所 保証金償却部分10%+消費税8% 7F       | 84,240           |                   |
| <b>その他固定資産合計</b>                | <b>3,372,978</b> |                   |
| <b>固定資産合計</b>                   |                  | <b>33,601,151</b> |
| <b>資産の部合計</b>                   |                  | <b>62,142,044</b> |
| <b>II 負債の部</b>                  |                  |                   |
| <b>1. 流動負債</b>                  |                  |                   |
| <b>未払金</b>                      | <b>3,299,713</b> |                   |
| 中小企業退職金共済                       | 120,000          |                   |
| 社会保険料 3月分                       | 400,722          |                   |
| 3月分 アルバイト代及びアルバイト交通費            | 448,184          |                   |
| 各委員会 個人立替交通費等                   | 776,018          |                   |
| 滝口税理士 1～3月分顧問料他                 | 194,400          |                   |
| 大塚商会 2、3月分 コピー代他                | 336,300          |                   |
| 3月分 郵便代                         | 19,463           |                   |
| アスクール 事務用品                      | 1,056            |                   |
| アクロス 実態調査                       | 783,486          |                   |
| 花伊之 3/24 檀上花代                   | 16,200           |                   |
| 南 講師謝金                          | 22,274           |                   |
| 升本フーズ 3/24 弁当代                  | 14,690           |                   |
| アカリデ ホームページ修正料                  | 146,772          |                   |
| NTTファイナンス 3月分電話代                | 5,400            |                   |

| 勘定科目                        | 金額                |                   |                   |
|-----------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 竹谷社会保険労務士                   | 12,027            |                   |                   |
| ユニマット 飲料水                   | 2,721             |                   |                   |
| <b>未払法人税等</b>               | <b>70,000</b>     |                   |                   |
| H29.04.01～H30.03.31 都民税均等割り | 70,000            |                   |                   |
| <b>未払消費税等</b>               | <b>160,700</b>    |                   |                   |
| H29.04.01～H30.03.31         | 160,700           |                   |                   |
| <b>預り金</b>                  | <b>145,752</b>    |                   |                   |
| 源泉所得税 1～3月分                 | 145,752           |                   |                   |
| <b>流動負債合計</b>               |                   | <b>3,676,165</b>  |                   |
| <b>負債の部合計</b>               |                   |                   | <b>3,676,165</b>  |
| <b>Ⅲ 正味財産の部</b>             |                   |                   |                   |
| <b>1.指定正味財産</b>             | <b>228,173</b>    |                   |                   |
| 寄付金                         | 228,173           |                   |                   |
| <b>指定正味財産合計</b>             |                   | <b>228,173</b>    |                   |
| <b>2.一般正味財産</b>             | <b>58,237,706</b> |                   |                   |
| 一般正味財産                      | 58,237,706        |                   |                   |
| <b>一般正味財産合計</b>             |                   | <b>58,237,706</b> |                   |
| <b>正味財産の部合計</b>             |                   |                   | <b>58,465,879</b> |
| <b>負債及び正味財産合計</b>           |                   |                   | <b>62,142,044</b> |

## 貸借対照表内訳表

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

| 勘定科目              | 公益目的事業会計           | 収益事業等会計       | 法人会計                | 内部取引消去   | 合計                |
|-------------------|--------------------|---------------|---------------------|----------|-------------------|
| <b>I 資産の部</b>     |                    |               |                     |          |                   |
| <b>1. 流動資産</b>    |                    |               |                     |          |                   |
| 現金                |                    |               | 703,642             |          | 703,642           |
| 普通預金              |                    | 27,463        | 20,599,965          |          | 20,627,428        |
| 貯蔵品               |                    |               | 525,366             |          | 525,366           |
| 前渡金               | 221,454            |               |                     |          | 221,454           |
| 立替金               |                    |               | 873,625             |          | 873,625           |
| 前払費用              | 280,800            |               | 308,571             |          | 589,371           |
| 未収入金              | 5,000,000          |               | 7                   |          | 5,000,007         |
| <b>流動資産合計</b>     | <b>5,502,254</b>   | <b>27,463</b> | <b>23,011,176</b>   | <b>0</b> | <b>28,540,893</b> |
| <b>2. 固定資産</b>    |                    |               |                     |          |                   |
| <b>(1)特定資産</b>    |                    |               |                     |          |                   |
| 日本看護学教育認定評価機構進備金  | 30,000,022         |               |                     |          | 30,000,022        |
| 災害義捐金             | 228,151            | 0             | 0                   | 0        | 228,151           |
| 災害義捐金預金           | 228,151            |               |                     |          | 228,151           |
| <b>特定資産合計</b>     | <b>30,228,173</b>  | <b>0</b>      | <b>0</b>            | <b>0</b> | <b>30,228,173</b> |
| <b>(2)その他固定資産</b> |                    |               |                     |          |                   |
| 器具及び備品            |                    |               |                     |          | 0                 |
| ソフトウェア            | 412,860            |               |                     |          | 412,860           |
| 差入保証金             | 695,760            |               | 1,784,000           |          | 2,479,760         |
| 長期前払費用            | 229,224            |               | 251,134             |          | 480,358           |
| <b>その他固定資産合計</b>  | <b>1,337,844</b>   | <b>0</b>      | <b>2,035,134</b>    | <b>0</b> | <b>3,372,978</b>  |
| <b>固定資産合計</b>     | <b>31,566,017</b>  | <b>0</b>      | <b>2,035,134</b>    | <b>0</b> | <b>33,601,151</b> |
| <b>資産の部合計</b>     | <b>37,068,271</b>  | <b>27,463</b> | <b>25,046,310</b>   | <b>0</b> | <b>62,142,044</b> |
| <b>II 負債の部</b>    |                    |               |                     |          |                   |
| <b>1. 流動負債</b>    |                    |               |                     |          | 0                 |
| 未払金               | 2,345,751          |               | 953,962             |          | 3,299,713         |
| 未払法人税等            |                    |               | 70,000              |          | 70,000            |
| 未払消費税等            | 160,088            |               | 612                 |          | 160,700           |
| 預り金               | 56,107             |               | 89,645              |          | 145,752           |
| <b>流動負債合計</b>     | <b>2,561,946</b>   | <b>0</b>      | <b>1,114,219</b>    | <b>0</b> | <b>3,676,165</b>  |
| <b>負債の部合計</b>     | <b>2,561,946</b>   | <b>0</b>      | <b>1,114,219</b>    | <b>0</b> | <b>3,676,165</b>  |
| <b>III 正味財産の部</b> |                    |               |                     |          | 0                 |
| <b>1.指定正味財産</b>   |                    |               |                     |          | 0                 |
| 寄付金               | 228,173            |               |                     |          | 228,173           |
| <b>指定正味財産の部合計</b> | <b>228,173</b>     | <b>0</b>      | <b>0</b>            | <b>0</b> | <b>228,173</b>    |
| <b>2.一般正味財産</b>   |                    |               |                     |          | 0                 |
| 一般正味財産            | 193,064,127        | 27,463        | -134,853,884        |          | 58,237,706        |
| <b>一般正味財産の部合計</b> | <b>193,064,127</b> | <b>27,463</b> | <b>-134,853,884</b> | <b>0</b> | <b>58,237,706</b> |
| <b>正味財産の部合計</b>   | <b>193,292,300</b> | <b>27,463</b> | <b>-134,853,884</b> | <b>0</b> | <b>58,465,879</b> |
| <b>負債及び正味財産合計</b> | <b>195,854,246</b> | <b>27,463</b> | <b>-133,739,665</b> | <b>0</b> | <b>62,142,044</b> |

正味財産増減計算書内訳表  
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

資料7  
平成30年度 一般社団法人日本看護系大学協議会  
定時社員総会

| 勘定科目                 | 總會          | 理事會         | 選挙管理委員<br>會 | 高等教育行政<br>対策委員會 | 看護學教育質<br>向上委員會 | 看護學教育評<br>價検討委員會 | 高度実践看護<br>師教育課程認<br>定委員會 | 広報・出版委員<br>會 | 国際交流推進<br>委員會 | データベース委<br>員會 | 災害支援対策<br>委員會 | 看護教諭養成<br>教育検討委員<br>會 |
|----------------------|-------------|-------------|-------------|-----------------|-----------------|------------------|--------------------------|--------------|---------------|---------------|---------------|-----------------------|
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>  |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>1. 経常増減の部</b>     |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| (1)経常収益              |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>受取会費</b>          |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>事業収入</b>          | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 6,868,800                | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 高度実践看護師教育課程認定費収入     |             |             |             |                 |                 |                  | 6,868,800                |              |               |               |               |                       |
| その他収入                |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 印税収入                 |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>受取国等からの委託費</b>    |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>贈収</b>            | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 14,500       | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 受取預金利息               |             |             |             |                 |                 |                  |                          | 14,500       |               |               |               |                       |
| 雑収入                  |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>経常収益計</b>         | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 6,868,800                | 14,500       | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| (2)経常費用              |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>①事業費</b>          | 2,860,143   | 10,481,500  | 433,969     | 1,269,189       | 1,167,081       | 2,210,558        | 9,403,298                | 3,482,649    | 940,738       | 1,637,038     | 1,378,889     | 974,111               |
| 役員報酬                 | 0           | 3,200,000   | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 給与                   | 771,000     | 2,400,000   | 160,000     | 649,014         | 104,000         | 573,144          | 2,752,305                | 640,000      | 125,000       | 640,000       | 112,000       | 65,360                |
| 福利厚生費                | 0           | 289,150     | 0           | 0               | 0               | 0                | 352,625                  | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 印刷製本費                | 263,582     | 168,679     | 27,823      | 137,936         | 75,946          | 59,671           | 809,529                  | 328,419      | 30,495        | 13,763        | 4,008         | 75,125                |
| 旅費交通費                | 179,467     | 1,852,608   | 27,580      | 131,967         | 312,302         | 1,237,771        | 3,695,328                | 170,316      | 378,961       | 16,708        | 836,547       | 302,554               |
| 通信運搬費                | 178,161     | 5,186       | 37,947      | 1,983           | 24,392          | 4,683            | 132,368                  | 284,295      | 27,413        | 170           | 2,154         | 7,707                 |
| 交際費                  | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 賃借料                  | 593,985     | 0           | 0           | 37,200          | 299,000         | 27,629           | 110,513                  | 45,000       | 106,720       | 0             | 0             | 185,860               |
| 支払保険料                | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 水道光熱費                | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 消耗品費                 | 110,099     | 355,653     | 3,608       | 12,144          | 29,105          | 0                | 37,205                   | 109,944      | 6,780         | 0             | 3,672         | 0                     |
| 租税公課                 | 0           | 31,250      | 0           | 0               | 0               | 0                | 47,447                   | 895          | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| サイト運営費               | 0           | 9,720       | 2,160       | 3,780           | 10,800          | 1,620            | 28,080                   | 496,931      | 3,780         | 7,020         | 15,660        | 0                     |
| 謝金                   | 0           | 0           | 0           | 22,274          | 0               | 0                | 0                        | 0            | 89,096        | 0             | 0             | 0                     |
| 支払手数料                | 13,388      | 16,646      | 0           | 1,332           | 4,753           | 9,472            | 45,399                   | 8,226        | 5,650         | 172           | 4,002         | 3,545                 |
| 委託費                  | 0           | 45,900      | 0           | 32,400          | 0               | 0                | 0                        | 647,315      | 0             | 783,486       | 133,920       | 0                     |
| 会議費                  | 115,090     | 154,715     | 11,489      | 28,596          | 49,019          | 86,005           | 190,715                  | 45,246       | 3,481         | 12,357        | 9,162         | 18,995                |
| 諸会費                  | 0           | 5,000       | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 10,000                |
| 広報活動費                | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 405,000      | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 減価償却費                | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 137,700      | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 管理費振替                | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 共通費振替                | 635,371     | 1,947,053   | 163,362     | 210,563         | 257,764         | 210,563          | 1,201,782                | 163,362      | 163,362       | 163,362       | 257,764       | 304,965               |
| <b>②管理費</b>          | 0           |             |             |                 | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| 給与                   |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 福利厚生費                |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 退職金掛金                |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 印刷製本費                |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 旅費交通費                |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 通信運搬費                |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 交際費                  |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 賃借料                  |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 支払保険料                |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 水道光熱費                |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 消耗品費                 |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 租税公課                 |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| サイト運営費               |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 支払手数料                |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 委託費                  |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 会議費                  |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 諸会費                  |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 管理費振替                |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>経常費用計</b>         | 2,860,143   | 10,481,500  | 433,969     | 1,269,189       | 1,167,081       | 2,210,558        | 9,403,298                | 3,482,649    | 940,738       | 1,637,038     | 1,378,889     | 974,111               |
| <b>当期経常増減額</b>       | -2,860,143  | -10,481,500 | -433,969    | -1,269,189      | -1,167,081      | -2,210,558       | -2,534,498               | -3,468,149   | -940,738      | -1,637,038    | -1,378,889    | -974,111              |
| <b>2. 経常外増減の部</b>    |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| (1)経常外収入             |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 過年度損益修正益             | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| (2)経常外費用             |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 雑損失                  |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 固定資産除却損              |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 過年度損益修正損             |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>当期経常外増減額</b>      | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| <b>税引前当期一般財産増減額</b>  | -2,860,143  | -10,481,500 | -433,969    | -1,269,189      | -1,167,081      | -2,210,558       | -2,534,498               | -3,468,149   | -940,738      | -1,637,038    | -1,378,889    | -974,111              |
| 法人税、住民税及び事業税         |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>   | -2,860,143  | -10,481,500 | -433,969    | -1,269,189      | -1,167,081      | -2,210,558       | -2,534,498               | -3,468,149   | -940,738      | -1,637,038    | -1,378,889    | -974,111              |
| <b>一般正味財産期首残高</b>    | -12,614,726 | -17,748,887 | -1,899,784  | -9,004,125      | -6,227,362      | -7,826,901       | -10,730,176              | -12,169,438  | -3,823,346    | -7,732,767    | -6,047,964    | -3,022,540            |
| <b>一般正味財産期末残高</b>    | -15,474,869 | -28,230,247 | -2,333,753  | -10,273,314     | -7,394,443      | -10,037,459      | -13,264,672              | -15,637,587  | -4,764,084    | -9,369,805    | -7,426,853    | -3,996,651            |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 受取災害義捐金              |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 受取利息                 |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| 一般正味財産への振替           |             |             |             |                 |                 |                  |                          |              |               |               |               |                       |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>   | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| <b>指定正味財産期首残高</b>    | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| <b>指定正味財産期末残高</b>    | 0           | 0           | 0           | 0               | 0               | 0                | 0                        | 0            | 0             | 0             | 0             | 0                     |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | -15,474,869 | -28,230,247 | -2,333,753  | -10,273,314     | -7,394,443      | -10,037,459      | -13,264,672              | -15,637,587  | -4,764,084    | -9,369,805    | -7,426,853    | -3,996,651            |

正味財産増減計算書内訳表  
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

資料7  
平成30年度 一般社団法人日本看護系大学協議会  
定時社員総会

(単位:円)

| 勘定科目                 | 収益事業等会計           |                   |                  |                    |                    | 法人会計          | 内部取引消去              | 合計                |
|----------------------|-------------------|-------------------|------------------|--------------------|--------------------|---------------|---------------------|-------------------|
|                      | APNブランドデザイン       | 文科省受託事業           | 研修会              | 共通                 | 小計                 |               |                     |                   |
| <b>I 一般正味財産増減の部</b>  |                   |                   |                  |                    |                    |               |                     |                   |
| <b>1. 経常増減の部</b>     |                   |                   |                  |                    |                    |               |                     |                   |
| (1)経常収益              |                   |                   |                  |                    |                    |               |                     |                   |
| 受取会費                 |                   |                   |                  | 60,950,000         | 60,950,000         |               | 0                   | 60,950,000        |
| 事業収入                 | 0                 | 0                 | 1,450,000        | 0                  | 8,318,800          | 0             | 0                   | 8,318,800         |
| 高度実践看護師教育課程認定費収入     |                   |                   |                  |                    | 6,868,800          |               | 0                   | 6,868,800         |
| その他収入                |                   |                   | 1,450,000        |                    | 1,450,000          |               | 0                   | 1,450,000         |
| 印税収入                 |                   |                   |                  |                    | 0                  | 0             | 0                   | 0                 |
| 受取国等からの委託費           |                   | 5,000,000         |                  |                    | 5,000,000          |               | 0                   | 5,000,000         |
| 贈収入                  | 0                 | 0                 | 1,451            | 0                  | 15,951             | 0             | 0                   | 28,301            |
| 受取預金利息               |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 350                 | 350               |
| 雑収入                  |                   |                   | 1,451            |                    | 15,951             |               | 12,000              | 27,951            |
| <b>経常収益計</b>         | <b>0</b>          | <b>5,000,000</b>  | <b>1,451,451</b> | <b>60,950,000</b>  | <b>74,284,751</b>  | <b>0</b>      | <b>12,350</b>       | <b>74,297,101</b> |
| (2)経常費用              |                   |                   |                  |                    | 0                  |               |                     |                   |
| ①事業費                 | 1,072,879         | 5,258,768         | 1,518,428        | 0                  | 44,087,296         | 0             | 0                   | 44,087,296        |
| 役員報酬                 | 0                 | 0                 | 0                | 0                  | 3,200,000          |               |                     | 3,200,000         |
| 給与                   | 70,750            | 1,223,887         | 48,800           | 0                  | 10,335,260         |               |                     | 10,335,260        |
| 福利厚生費                | 0                 | 0                 | 0                | 0                  | 641,775            |               |                     | 641,775           |
| 印刷製本費                | 27,390            | 573,680           | 282,151          | 745,698            | 3,623,895          |               |                     | 3,623,895         |
| 旅費交通費                | 456,100           | 1,169,358         | 48,818           | 0                  | 10,816,385         |               |                     | 10,816,385        |
| 通信運搬費                | 1,387             | 212,963           | 50,444           | 463,842            | 1,435,095          |               |                     | 1,435,095         |
| 交際費                  | 0                 | 0                 | 2,550            | 0                  | 2,550              |               |                     | 2,550             |
| 賃借料                  | 0                 | 810,399           | 266,000          | 4,154,505          | 6,636,811          |               |                     | 6,636,811         |
| 支払保険料                | 0                 | 0                 | 0                | 11,000             | 11,000             |               |                     | 11,000            |
| 水道光熱費                | 0                 | 0                 | 0                | 289,028            | 289,028            |               |                     | 289,028           |
| 消耗品費                 | 0                 | 79,760            | 102,509          | 202,765            | 1,053,244          |               |                     | 1,053,244         |
| 租税公課                 | 0                 | 113,197           | 0                | 0                  | 192,789            |               |                     | 192,789           |
| サイト運営費               | 23,220            | 0                 | 8,640            | 17,280             | 628,691            |               |                     | 628,691           |
| 謝金                   | 0                 | 0                 | 0                | 0                  | 111,370            |               |                     | 111,370           |
| 支払手数料                | 1,731             | 25,986            | 2,898            | 124,977            | 288,177            |               |                     | 288,177           |
| 委託費                  | 0                 | 512,082           | 662,580          | 32,400             | 2,850,063          |               |                     | 2,850,063         |
| 会議費                  | 8,479             | 85,456            | 43,038           | 16,880             | 876,723            |               |                     | 876,723           |
| 雑会費                  | 0                 | 0                 | 0                | 0                  | 15,000             |               |                     | 15,000            |
| 広報活動費                | 0                 | 0                 | 0                | 0                  | 405,000            |               |                     | 405,000           |
| 減価償却費                | 0                 | 0                 | 0                | 104,720            | 242,420            |               |                     | 242,420           |
| 管理費振替                | 0                 | 450,000           | 0                | 0                  | 450,000            |               |                     | 450,000           |
| 共通費振替                | 483,822           | 0                 | 0                | -6,163,095         | 0                  |               |                     | 0                 |
| ②管理費                 | 0                 | 0                 | 0                | 0                  | 0                  | 0             | 18,497,484          | 18,497,484        |
| 給与                   |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 7,141,965           | 7,141,965         |
| 福利厚生費                |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 2,136,612           | 2,136,612         |
| 退職金掛金                |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 724,000             | 724,000           |
| 印刷製本費                |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 16,004              | 16,004            |
| 旅費交通費                |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 641,241             | 641,241           |
| 通信運搬費                |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 209,074             | 209,074           |
| 交際費                  |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 24,270              | 24,270            |
| 賃借料                  |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 5,095,912           | 5,095,912         |
| 支払保険料                |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 11,000              | 11,000            |
| 水道光熱費                |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 462,732             | 462,732           |
| 消耗品費                 |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 12,467              | 12,467            |
| 租税公課                 |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 11,112              | 11,112            |
| サイト運営費               |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 330,750             | 330,750           |
| 支払手数料                |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 145,161             | 145,161           |
| 委託費                  |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 1,963,932           | 1,963,932         |
| 会議費                  |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 15,252              | 15,252            |
| 雑会費                  |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 6,000               | 6,000             |
| 管理費振替                |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | -450,000            | -450,000          |
| <b>経常費用計</b>         | <b>1,072,879</b>  | <b>5,258,768</b>  | <b>1,518,428</b> | <b>0</b>           | <b>44,087,296</b>  | <b>0</b>      | <b>18,497,484</b>   | <b>62,584,780</b> |
| <b>当期経常増減額</b>       | <b>-1,072,879</b> | <b>-258,768</b>   | <b>-66,977</b>   | <b>60,950,000</b>  | <b>30,197,455</b>  | <b>0</b>      | <b>-18,485,134</b>  | <b>11,712,321</b> |
| <b>2. 経常外増減の部</b>    |                   |                   |                  |                    |                    |               |                     |                   |
| (1)経常外収入             | 0                 | 0                 | 0                | 0                  | 0                  | 0             | 0                   | 0                 |
| 過年度損益修正益             |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 0                   | 0                 |
| (2)経常外費用             | 0                 | 0                 | 0                | 0                  | 0                  | 0             | 1,558,061           | 1,558,061         |
| 雑損失                  |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 1,558,060           | 1,558,060         |
| 固定資産除却損              |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 1                   | 1                 |
| 過年度損益修正損             |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 0                   | 0                 |
| <b>当期経常外増減額</b>      | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>         | <b>0</b>           | <b>0</b>           | <b>0</b>      | <b>-1,558,061</b>   | <b>-1,558,061</b> |
| 税引前当期一般財産増減額         | -1,072,879        | -258,768          | -66,977          | 60,950,000         | 30,197,455         | 0             | -20,043,195         | 10,154,260        |
| 法人税、住民税及び事業税         |                   |                   |                  |                    | 0                  |               | 70,000              | 70,000            |
| <b>当期一般正味財産増減額</b>   | <b>-1,072,879</b> | <b>-258,768</b>   | <b>-66,977</b>   | <b>60,950,000</b>  | <b>30,197,455</b>  | <b>0</b>      | <b>-20,113,195</b>  | <b>10,084,260</b> |
| 一般正味財産期首残高           | 0                 | -1,689,900        | 0                | 263,384,388        | 162,866,672        | 27,463        | -114,740,889        | 48,153,446        |
| 一般正味財産期末残高           | -1,072,879        | -1,928,668        | -66,977          | 324,334,388        | 193,064,127        | 27,463        | -134,853,884        | 58,237,706        |
| <b>II 指定正味財産増減の部</b> |                   |                   |                  |                    |                    |               |                     |                   |
| 受取災害義捐金              |                   |                   |                  | 27,734             | 27,734             |               | 0                   | 27,734            |
| 受取利息                 |                   |                   |                  | 22                 | 22                 |               | 0                   | 22                |
| 一般正味財産への振替           |                   |                   |                  | 0                  | 0                  |               | 0                   | 0                 |
| <b>当期指定正味財産増減額</b>   | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>         | <b>27,756</b>      | <b>27,756</b>      | <b>0</b>      | <b>0</b>            | <b>27,756</b>     |
| 指定正味財産期首残高           |                   |                   |                  | 200,417            | 200,417            |               | 0                   | 200,417           |
| 指定正味財産期末残高           | 0                 | 0                 | 0                | 228,173            | 228,173            |               | 0                   | 228,173           |
| <b>III 正味財産期末残高</b>  | <b>-1,072,879</b> | <b>-1,928,668</b> | <b>-66,977</b>   | <b>324,562,561</b> | <b>193,292,300</b> | <b>27,463</b> | <b>-134,853,884</b> | <b>58,465,879</b> |

## 監査報告書

一般社団法人 日本看護系大学協議会  
代表理事 上泉 和子 殿

平成 30 年 4 月 28 日

一般社団法人 日本看護系大学協議会

監 事 村嶋 幸代   
監 事 高田 早苗 

私は、定款の規定に基づき平成29年4月1日から平成30年3月31日までの平成29年度における会計および業務の監査を行い、次の通り報告する。

1. 監査方法の概要

- 1) 会計監査については、出納帳ならびに関係書類の突合せや閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて計算書類の記載事項を調査検討した。
- 2) 業務監査については、理事会およびその他の会議に出席し、理事からの業務報告を聴取し、関係書類の閲覧など必要と思われる監査手続きを用いて理事の業務執行の状況を調査検討した。

2. 監査意見

- 1) 収支計算書、貸借対照表、財産目録および正味財産増減計算書は、会計の出納帳の記載金額と一致し、収支状況および財産目録を正しく示していると認める。
- 2) 事業報告の内容は真実であると認める。
- 3) 理事の職務執行に関する不正な行為または法令もしくは会則に違反する事実はないと認める。